ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственного Совета

при главе Березовского района по противодействию коррупции

16 декабря 2021  г.

пгт. Березово
Председательствовал:

  Артеев                                                         глава  Березовского района,
  Павел Владимирович                                 председатель Совета

Ответственный секретарь:

Леонов                                         заведующий отделом по организации деятельности
  Сергей Сергеевич
 комиссий, секретарь Совета
Присутствовали члены Совета:
	Ушарова

Светлана Валерьевна

	заместитель главы Березовского района, председатель комитета по финансам администрации Березовского района

	Романов
Владислав Леонидович
	прокурор Березовского района (видеоконференцсвязь)

	Коломийцев

Максим Андреевич
	врио заместителя начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Березовскому району

	Максимов

Вадим Васильевич
	председатель контрольно-счетной палаты  Березовского района

	Шехирева
Светлана Михайловна
	председатель Общественного Совета Березовского района

	Грудо

Тамара Александровна
	глава городского поселения Игрим (видеоконференцсвязь)

	Чупров

Дмитрий Семенович
	Глава городского поселения Березово

	Антоненкова

Ольга Владимировна
	начальник юридически-правового управления администрации Березовского района

	Александров
Станислав Сергеевич
	заведующий информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района

	Приглашенные:

	Бачин

Олег Анатольевич
Зайкова

Светлана Вячеславовна
Титов
Сергей Николаевич
Андронюк

Лия Федоровна

Кирдянова

Наталья Алексеевна
Сметанин

Илья Александрович

Ануфриев

Ярослав Викторович

Шагимухаметов

Фрунзе Кашфильмаганович

Барсукова

Лилия Илдаровна
	начальник управления по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

заместитель управляющего делами, начальник  отдела кадров и муниципальной службы администрации Березовского района

заместитель главы района, председатель Комитета по земельным ресурсам и управлению  муниципальным имуществом

председатель комитета образования администрации Березовского района

заведующий отделом  закупок  администрации  Березовского  района Березовского района
глава сельского поселения Саранпауль (видеоконференцсвязь)
глава сельского поселения Хулимсунт (видеоконференцсвязь)
Глава сельского поселения Светлый (видеоконференцсвязь)
Глава сельского поселения Приполярный (видеоконференцсвязь)

Рассмотренные вопросы:
1. О мерах по противодействию коррупционным проявлениям при   реализации мероприятий по капитальному ремонту сетей тепловодоснабжения для подготовки к осеннее-зимнему периоду с 2021-2022г.г

	Докладчик:

	Бачин
Олег Анатольевич

	Заместитель начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению

1.2.Информационно-аналитическому отделу администрации Березовского района разместить информацию в средствах массовой информации Березовского района о проводимой работе органами местного самоуправления муниципального образования Березовский район в сфере противодействия коррупционным проявлениям при   реализации мероприятий по капитальному ремонту сетей тепловодоснабжения для подготовки к осеннее-зимнему периоду с 2021-2022г
 Срок: до 31 марта 2022 года

2. О результатах деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов и подразделений (ответственных лиц) по профилактике коррупционных и иных правонарушений за 2021 год.
	Докладчик:

Зайкова

Светлана Вячеславовна
 заместитель управляющего делами, начальник  отдела кадров и муниципальной службы администрации Березовского района

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2.Заместителю управляющего делами администрации Березовского района, заведующему отделом кадров и муниципальной службы администрации Березовского района провести дополнительные встречи (учебу) с муниципальными служащими администрации Березовского района по вопросу заполнения справок о доходах в соответствии с методическими рекомендациями.
Срок: до  31 марта 2022 года

       3. Об исполнении представлений муниципального финансового контроля за 2021 год

	Докладчики:

	Ушарова

Светлана Валерьевна
	Заместитель главы Березовского района, председатель комитета по финансам администрации Березовского района

	Максимов

Вадим Васильевич
	Председатель контрольно-счетной палаты Березовского района

Решили:

          3.1. Информацию принять к сведению;
3.2.  Заместителю главы Березовского района, председателю комитета по финансам администрации Березовского района и Председателю контрольно-счетной палаты Березовского района довести до Совета по противодействию коррупции Березовского района планы проверок на 2022 год.
Срок: до 31 декабря 2021 года

4. Основные направления деятельности в целях формирования антикоррупционного поведения среди молодежи в 2021 году.

	Докладчик:

	Андронюк

Лия Федоровна
	Председатель комитета образования администрации Березовского района

Решили:

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Комитету образования администрации Березовского района, комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района,  Игримскому  политехническому колледжу:

4.3.1. Обеспечить в 2022 году  обучение специалистов, курирующих вопросы  правового воспитания по формированию антикоррупционного правосознания  и поведения у молодежи.

Срок: до 31 декабря 2022 года.

4.3.2. Организовать взаимодействие с представителями органов прокуратуры Березовского района в рамках мероприятий правового воспитания  по формированию антикоррупционного поведения среди молодежи.
Срок: до 25 декабря 2022 года

	5. О мерах по противодействию коррупционным проявлениям при   управлении имуществом, находящимся в собственности муниципального образования, земельными участками, находящимися в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена.

Докладчик:

Титов
Сергей Николаевич
заместитель главы района, председатель Комитета по земельным ресурсам и управлению  муниципальным имуществом

Решили:

5.1. Информацию принять к сведению;
         5.2. Председателю комитета по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района провести работу по взысканию задолженности с организациями (предприятиями), имеющими  задолженность по договорам аренды за муниципальное имущество. О принятых мерах проинформировать Совет на заседании.

         Срок: до 20 июня 2022 года
6.  Об эффективности принимаемых мер по минимизации коррупциогенных  рисков при реализации Федерального закона  от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. От 02.07.2013) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	  Докладчики:
Кирдянова

Наталья Алексеевна

	Заведующий отделом  закупок  администрации  Березовского  района

Решили:

6.1. Информацию принять к сведению

          6.2.Заведующему отделом закупок администрации Березовского района  направить в адрес Совета Березовского района по противодействию коррупции информацию о выявленных нарушениях положения Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", о причинах, способствующих  их совершению.

          Срок: до 20 июня 2022 года

7. О результатах надзорной деятельности прокуратуры Березовского района в сфере исполнения законодательства о противодействии коррупции, в том числе об эффективности реализации соглашений о взаимодействии между органами прокуратуры и  контрольно-счетной палатой Березовского района  в 2021 году

	Докладчик:

	Романов

Владислав Леонидович
	Прокурор Березовского района

	Максимов

Вадим Васильевич
	Председатель контрольно-счетной палаты Березовского района

Решили:

7.1. Информацию принять к сведению

7.2. Секретарю  межведомственного Совета информацию о результатах надзорной деятельности в сфере противодействия коррупции направить в структурные подразделения администрации Березовского района, главам городских и сельских поселений района для сведения и организации работы по недопущению нарушений антикоррупционного законодательства.

Срок: до 30 декабря 2021 года

7.3.Контрольно-счетной палате Березовского района на основе анализа судебной практики по уголовным и гражданским делам по фактам хищения должностными лицами бюджетных средств разработать и включить в план контрольно-ревизионных мероприятий на 2022 год проверки деятельности бюджетополучателей.

Срок: до 31 декабря 2021 года
7.4. О результатах работы по выявлению правонарушений коррупционного характера заслушать председателя контрольно-счетной палаты Березовского района по итогам I полугодия 2022 года.
Срок: до 01 августа 2022 года
8. О проведении проверок  достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с постановлением администрации Березовского района от 26.06.2020 № 582.

	Докладчик:

	Зайкова

Светлана Вячеславовна
 заместитель управляющего делами, начальник  отдела кадров и муниципальной службы администрации Березовского района

8.1. Информацию принять к сведению

8.2.  Заместителю управляющего делами администрации Березовского района, заведующему отделом кадров и муниципальной службы администрации Березовского района в случае предоставления недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, информацию направлять в адрес председателя Совета по противодействию коррупции.

Срок: при выявлении случаев

9. Об исполнении решений межведомственного Совета за 2021 год и утверждении плана работы межведомственного Совета по противодействию коррупции на 2022 год

	Докладчик:

	Леонов

Сергей Сергеевич

	Заведующий отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района

Решили:

9.1. Информацию принять к сведению.
9.2. Считать исполненными и снять с контроля пункты 1.2, 1.3.1, 1.3.2, 4.2, 4.3.1, 4.3.2 Протокола заседания Совета по противодействию коррупции от 29 июня 2021 года № 1.
9.3.Утвердить план работы межведомственного Совета при главе Березовского района по противодействию коррупции на 2022 год.
Глава Березовского района,

председатель
межведомственного Совета

                                       П.В.Артеев
Секретарь
межведомственного Совета

                            С.С. Леонов